
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

stokové sítě města Libáň   
 

 

 
Provozovatel :    Vodohospodářská a obchodní společnost a.s.   

                             Na Tobolce 428, 506 45 Jíčín             
 

 

 

 

 

 

                                                                                                               ........................ 

                                                                                                               razítko a podpis 

 

 

 

Vypracoval : Kalousková Irena – KALVODA, M.Horákové 266, Hradec Králové      

                       

 

                        

                                                                                                                ........................ 
[...]
jsou v přiložené tabulce č.1a) a 1b) a v provozním řádu kanalizace. 

 

4.2. Objekty na kanalizaci   

Na kanalizaci jsou provedeny tyto objekty (podrobně jsou popsány v provozních 

řádech stokové sítě) :  

čerpací šachta č.4  - u ČS PHM – s přepadem do přítoku Záhubky    

čerpací šachta č.5  - s přepadem do Libáňského potoka   

čerpací šachta č.6  - s přepadem do Libáňského potoka       

čerpací šachta č.7 s dešťovou zdrží a přepadem do přítoku Záhubky    

odlehčovací komora OK1 do Libáňského potoka 

odlehčovací komora OK3 do Libáňského potoka 

protlaky pod Libáňským potokem a místními vodotečemi 

protlaky pod silnicemi     

revizní a spadištní šachty  

 

Odlehčovací komory jsou samostatně provedeny na gravitační kanalizaci jako OK1 na stoce 

A2 a OK3 na stoce A1. Budou plnit funkci oddělení dešťových vod při dešti přímo do 

recipientů. Jedná se o prefabrikát, stropní konstrukce je opatřena vstupním poklopem v úrovni 

stávajícího terénu a je provedena ze stropní železobetonové desky. Obě komory jsou 

provedeny jako železobetonová obdélníková šachta o vnitřních rozměrech 2,0 x 1,8 m 

s přelivnou hranou. Přítok do komor je DN 400, škrtící potrubí DN 300 a odlehčovací stoky 

DN 400 s výustí do Libáňského potoka. Na odtoku DN 300 do kanalizace je provedeno 

oboustranné vřetenové šoupátko s možností usměrnění množství odpadních vod.  Na výusti 

do recipientu je provedena zpětná klapka.   

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Libáň 

9 

 

Čerpací stanice :  

Čerpací stanice ČS4 je železobetonová jímka čtvercového půdorysu o vnitřních rozměrech  

2,7 x 2,7 m a hloubky 4,65 m. Z čerpací stanice je proveden bezpečnostní přepad DN 400 do 

přítoku Záhubky.  

Čerpané množství:  Q = 4 l/s 

Čerpaná výška :       H  = 13,2 m   

Čerpací stanice ČS5 je prefabrikát čtvercového půdorysu o vnitřních rozměrech 3,2 x 3,2 m a 

hloubky 5,82 m. Z čerpací stanice je proveden bezpečnostní přepad DN 800 do Libáňského 

potoka.  

Čerpané množství:  Q = 4 l/s 

Čerpaná výška:       H  = 3,8 m   

Čerpací stanice ČS6 je řešena jako železobetonová jímka. ČS tvoří železobetonová jímka 

čtvercového půdorysu o vnitřních rozměrech 2,7 x 2,7 m a hloubky 4,8 m. Z čerpací stanice je 

provedena odlehčovací stoka DN 400 do Libáňského potoka na které je osazena zpětná 

klapka.   

Čerpané množství:  Q = 4 l/s 

Čerpaná výška:       H  = 2,7 m   

Čerpací stanice ČS7+DZ je řešena jako železobetonová jímka o objemu cca 26,5 m3 

z důvodu zadržení prvního splachu v provedení kombinace čerpací stanice a dešťové zdrže. 

ČS tvoří železobetonová jímka obdélníkového půdorysu o vnitřních rozměrech 3,1 x 5,7 m a 

hloubky 2,35m. Z čerpací stanice je provedeno odlehčení DN 400 do přítoku Záhubky.  

Čerpané množství:  Q = 5 l/s 

Čerpaná výška:       H  = 12,6 m   

 

V každé čerpací jímce jsou osazena 2 kalová čerpadla HIDROSTAL. Technologický popis 

viz samostatné provozní řády.  

 

 

Další objekty  

Podchody silnicemi ve správě SÚS a Libáňského potoka jsou provedeny protlaky ocelových 

chrániček a PE-HD chrániček a podvrty s použitím chrániček PE-HD. 

Stoky jsou doplněny spojnými, lomovými a revizními šachtami z betonových 

prefabrikovaných dílů ø1000/1200/1500 mm. Pro možnost napojení jednotlivých nemovitostí 

byly osazeny odbočky pro přípojky.  

 

Seznam výustí včetně odlehčení :  

 

výust  stoka profil recipient ř.km č.hydr.pořadí 

V1 ČOV  300 Libáňský potok         7,95 1-04-05-023 

ČS 4  400 přítok p.Záhubka      1-04-05-015 

ČS 5  800 Libáňský potok   8,4 1-04-05-023 

ČŠ 6  400 Libáňský potok   8,4 1-04-05-023 

ČS 7  600 přítok p.Záhubka  1-04-02-015 

OK 1 A.1 400 Libáňský potok   8,1 1-04-05-023 

OK 3 A.3 400 Libáňský potok   8,2 1-04-05-023 

 

 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Libáň 

10 

 

4.3.   HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 

   Město Libáň se nachází na hydrologickém povodí Libáňského potoka (významný vodní 

tok). Pro město  je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 1,0) 112 l/s.ha a 

pro (t = 15 min., p = 0,5) 148,9 l/s.ha. Průměrný srážkový úhrn je 700 mm/rok.  

 

4.4. MNOŽSTVÍ ODEBÍRANÉ A VYPOUŠTĚNÉ VODY 

Množství pitných vod za rok 2008 :                      

             odebraná voda                                                       81,2 tis. m
3
.r

-1
, tj. 222,3 m

3
.d

-1
 

             fakturovaná voda                                                   66,5 tis. m
3
.r

-1
, tj. 182,1 m

3
.d

-1 

Množství odpadních vod za rok 2008 :                              48,4 tis. m
3
.r

-1
, tj. 132,7 m

3
.d

-1
    

 

V obci  bylo celkem  k 31.12.2008                             -      1410 trvale bydlících obyvatel  

z toho  připojených na vodovod   k 31.12.2008          -        1356   

z toho  připojených na kanalizaci k 31.12.2008          -        1117 

                                                      předpoklad             -        1350 

počet vodovodních přípojek                                        -          596 

počet kanalizačních přípojek – stávající                      -          405 

                                                  + nové                                    178 

délka kanalizačních přípojek – stávající                       -       3759 m          

                                                   + nové                                   980 m  

 

 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  ODPADNÍCH  VOD 
 

Čistírna odpadních vod byla  vybudována současně s kanalizací v roce 2008-9 v rámci 

akce Cidlina.  Realizace ČOV je určena pro  čištění odpadních vod z obce Libáň. 

Mechanicko-biologická ČOV  je navržena pro stav 2000 EO. Konstrukční řešení umožňuje 

bezproblémový provoz ČOV i na menší než projektovanou kapacitu. Strojně-technologickou 

část je ČOV možno provozovat v režimu zatížení 30-120% aniž dojde k průkaznému snížení 

účinků čištění. ČOV je vybavena technologií, která umožňuje i odstraňování nutrientů z 

odpadních vod.  

 ČOV sestává z těchto objektů : 

1) Čerpací stanice 
2) Mechanické předčištění 
3) Dešťová zdrž 
4) Selektor 
5) Biologické čištění 
  a) denitrifikační část  
  b) aktivační-nitrifikační část  
  c) dosazovací část 
6) Přezahušťovací nádrž kalu 
7) Kalojem 
8) Měření a regulace 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Libáň 

11 

 

            Navržená technologie biologické čistírny odpadních vod 2000 EO integruje do 

kompaktního celku veškeré procesy čištění. Odpadní vody z obce Libáň jsou vedeny přívodní 

gravitační kanalizací do čerpací stanice . V čerpací stanici jsou instalována tři kalová čerpadla 

s velkou průchodností oběžného kola – typově Hidrostal. Ty dopravují surové splaškové vody 

na mechanický stupeň předčištění – multifunkční zařízeni MZ 20. Na tomto zařízení se 

odstraní mechanické nečistoty a vyflotovaný tuk. Tyto nečistoty jsou skluzem separovány 

v plastovém přenosném kontejneru. Z multifunkčního zařízení jsou odpadní vody 

dopravovány přímo do rozdělovacího nerez žlabu s přelivnou hranou. Rozdělovací objekt je 

umístěn za MZ 20 v technické místnosti objektu čov, aby nedošlo k zámrzu. Odpadní vody 

jsou z oddělovače vedeny buď do selektoru, nebo případný přebytek je oddělen do  dešťové 

zdrže. K tomuto případu může dojít pouze  v případě, že bude v chodu třetí dešťové čerpadlo, 

které při větším přítoku odpadních vod připíná k provoznímu čerpadlu v čerpací stanici do 

kaskády. V dešťové zdrži je instalováno kalové čerpadlo , které rovnoměrně přečerpává 

odpadní vody na biologické čištění. Toto čerpadlo bude v chodu v případě, že nebudou 

v chodu čerpadla v hlavní čerpací stanici.  

             V denitrifikaci dochází k okamžitému smíchání s aktivovaným kalem a tím i k 

biochemickým procesům čištění. Potřebné množství aktivovaného kalu k procesům 

denitrifikace je zabezpečeno pomocí hydraulicko - pneumatického čerpadla. Jeho činností 

dochází k přítoku aktivační směsi z prostoru dosazovací nádrže do denitrifikace. Jedná se o 

vnitřní recirkulační okruh ČOV. Míchání kalu je zajištěno pomocí ponorného míchadla 

umístěného na vodící tyči. Aktivační směs natéká prostupem v dělící příčce  do aktivační- 

nitrifikační části. Zde dochází za intenzivního okysličování aeračními elementy k 

biologickým procesům čištění. Aktivační směs z aktivačních nádrží potom natéká do prostoru 

dosazovací nádrže ( instalovány 2 kusy), kde dochází ke snížení rychlosti proudění, čímž je 

umožněna sedimentace vloček kalu a oddělení od vyčištěné vody. K zahuštění a akumulaci 

přebytečného kalu slouží akumulační nádrž - kalojem. Kalojem je doplněn o provzdušňovací  

elementy pro aerobní stabilizaci kalu.  

 Dekantovaná voda je odčerpávána stavitelným čerpadlem do přepadové jímky. 

Kalojem je vystrojen aeračními membránami. Kalojem je vybaven fekální koncovkou na 

odvoz  kalu bez odvodnění fekálním vozem.  

 Pro maximální zabezpečení kvality vody na odtoku je za tímto účelem do dosazovací 

nádrže instalováno zařízení pro automatické stahování nečistot z hladiny nádrže.  Množství 

proteklé vody na odtoku z ČOV je měřeno pomocí měrného objektu Parshallova žlabu vč. 

měrného žlabu PARS 2 a přenosu ultrazvukového sondy do vyhodnocovací zařízení. Na 

výusti z čistírny je osazena zpětná klapka.   

 

5.1.   KAPACITA  ČOV   

Základní projektové kapacitní parametry : 

Množství odpadních vod : 

Q24                     …………………………..   418 m
3
/den………..4,8 l/s 

Qmax,denní             ………………………….... 23,8 m
3
/hod ..….…..6,6 l/s 

Qmax,hod,biologie     ……………………...……..48,1 m
3
/hod.............13,4 l/s 

Látkové zatížení na nátoku do ČOV :  

BSK5                                       120 kg/den                287,1 mg/l 

CHSKCr                                   220 kg/den                526,3 mg/l 

NL                                           110 kg/den                263,2 mg/l 

N                                               20 kg/den                  47,8 mg/l 

P                                                  5 kg/den                  12,0 mg/l 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Libáň 

12 

 

Jakost vody v odtoku při plném zatížení ČOV na odtoku  : 

hodnota  (v mg/l)                   (p)                                  maximální (m)                                t/r 

BSK5  ……………………….p =  25 mg/l…………  …..m =   60 mg/l.............  .............2,2 t/r 

CHSKCr    ……………… ...…p =100 mg/l……………... m = 180 mg/l...........   ..............6,0 t/r 

NL…………………………..p = 30 mg/l………………..m =   70 mg/l...........................3,0 t/r 

Ncelkový……………………p = 20 mg/l……………….m =    25 mg/l...........................1,5 t/r 

Pcelkový…………………….p =  8 mg/l………………..m =   10 mg/l............................0,6 t/r 

 

5.2.   VODOPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ  

Městský úřad Jíčín - odbor životního prostředí vydal povolení k nakládání s vodami – 

vypouštění odpadních vod po jejich vyčištění v ČOV do vod povrchových, t.j. do vodního 

toku Libáňský potok, hydr. pořadí 1-04-05-023 ř.km 7,95, na p.č. 1581/1 v k.ú. Libáň, 

rozhodnutím č.j.: č.j.ŽP-01/6395/2006/Svo ze dne 17.4.2007 

v množství: 

Qmax = 13,4 l/s         průměrné 4,8 l/s         max. 17600 m
3
/měsíc        max. 152 tis. m

3
/rok   

v kvalitě dle ukazatele :             „p“                                „m“              

BSK5                                      25 mg/l                           60 mg/l                 2,2 t/r 

CHSKCr                                 100 mg/l                          180 mg/l                6,0  t/r 

NL                                          30 mg/l                           70 mg/l                 3,0 t/r 

Ncelk.                                                                 20 mg/l                            25 mg/l                1,5 t/r 

Pcelk.                                                                    8 mg/l                            10 mg/l                0,6 t/r 

ve směsném 2hod. vzorku, získaném slévání 8 objemově stejných dílčích vzorků v intervalu 

15 min. odebíraném na odtoku z ČOV, s četností 1 x měsíčně.  

Platnost povolení byla stanovena 5 let, tj. 29.5.2012.     

 Vzorky budou odebírány dle platných norem BSK5 – ČSN EN 1899-1, CHSKCr – 

TNV 7575520, NL – ČSN EN 872,  Ncelk - ČSN EN ISO 11905-1 a Pcelk. – ČSN EN ISO 6878 

nebo norem na které se vztahuje oprávnění laboratoře.                                                                     

 

5.3.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 

             Na stokové soustavě ve městě je odlehčení dešťových vod řešeno na 2 místech jako  

odlehčovací komory a další odlehčení – přepady jsou provedeny v čerpacích stanicích. Na 

čerpací stanici č.7 je navíc provedena dešťová zdrž. Na odlehčovacích komorách je dle 

podkladů projektanta VIS Hradec Králové navrženo ředění  splašků až do poměru 1 : 4,  

na čerpací stanicích je to dle kapacity čerpadel. Dle požadavku provozovatele jsou škrtící 

potrubí provedeny DN 300.  

OK1    Množství splaškových vod                      Q24                 0,21 l.s
-1

 

                                                                 Qhmax.             1,28 l.s
-1

 

Dešťový přítok                                         Qd                      86,791 l.s
-1

 

Odtok                                                        Q                       18,513 1 l.s
-1

 

            Kóta hrany přepadu                                                    224,63 m n.m. 

            Kóta odtoku                                                                224,23 m n.m.            

OK3    Množství splaškových vod                      Q24                 0,91 l.s
-1

 

                                                                 Qhmax.             2,35 l.s
-1

 

Dešťový přítok                                         Qd                     323,32 l.s
-1

 

Odtok                                                        Q                       15,0    l.s
-1

 

            Kóta hrany přepadu                                                    225,86 m n.m. 

            Kóta odtoku                                                                225,46 m n.m. 



 

_______________________________________________________________________________ 
                                                          Kanalizační řád Libáň 

13 

 

         

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 

Pro čistírnu odpadních vod, odlehčovací stoky OK1, OK2 a přepady z čerpacích stanic 

ČS 5, ČS 6, je recipientem Libáňský potok a pro přepady z čerpacích stanic ČS4 a ČS7 jsou 

to levostranné přítoky potoka Záhubka. 

   

Libáňský potok  

ČHP                                                                     1-04-05-023  

v profilu Libáň                                        ř.km cca  7,95 

Plocha povodí (A):                          32,42 km
2    

Průměrná dlouhodobá roční výška srážek (Pa):  700 mm 

Průměrný dlouhodobý průtok (Qa):    170 l/s 

Třída:                                                                            II 

Q355                                                                           8,4 l/s 

Kategorie dle vyhl. č.470/2001 Sb.:   významný vodní tok 

 

v profilu Kopidlno                                   ř.km cca 30,45 

Plocha povodí (A):                  65,31 km
2    

Průměrná dlouhodobá roční výška srážek (Pa):  665 mm 

Průměrný dlouhodobý průtok (Qa):    298 l/s 

Třída:                                                                            II 

Q355 :             14 l/s 

 
Záhubka – levostranný přítok  

ČHP 1-04-05-015 v profilu pod Libáni – pramenná větev levostranného přítoku Záhubky  - 